II. Posterior verò, ut ibidem ex. 13. narratur, licet
ter Hæreticos enutritus, tam copiosum ex paucorum die-
bus recessu lumen adeptus est, ut in dubijs, quæ in re Theo-
logica occurrebant, veluti de Trinitate, de Unitate in DEO,
temporis & æternitatis connexionem, de prædestinationis
vina, alijsque hujus generis quæstionibus solutio re-
cedendo vix attingeretur, quin statim caperet, & deinceps
congruenter de ejusmodi materijs discereret, quasi hæc
illis excultus esset. Unde factus est tandem in habitu Dis-
serti suo, fieri vix posse, quin is, qui experiatur, & credat
sibi contigerunt, convertatur ad Catholicam fidem; Res-
tè, quam ante hac magnam Orbis Universi partem per-
grando frustra quæsierat, pacem, animique tranquillitatem
in his Exercitijs reperisse.

III. Etsi verò Ethnici utpote veræ fidei lumine defici-
entes, quo nunc Exercitia fieri consueverunt, modo non
runt, umbram tamen quandam illorum habuisse jure me-
re creduntur. Certè de Scipione, fortissimo illo & Sapien-
tissimo Romanorum Duce legitur, quòd in Solitudinem se-
dit ut portum à Republicæ fluctibus recipiebat, ut inde ad
plificandam Romani Nominis gloriam cum melioribus
consilijs in arenam reverteretur.

IV. Quid verò Romanus Sapiens, Seneca inquam
ejusmodi recessu senserit; Ex ipsius verbis c. 18. de brevita-
te colligere licet: *Recipe te, inquit, ad hæc tutiora, tran-
quilliora, majora. Sciturus, quis animum tuum
expectet, ubi nos à corporibus dimissos natura compe-
dit. Expectat te in hoc genere vita multum bonarum artium.*

mor virtutum atque usus, cupiditatum obliuio, Sruendâ
 atque moriendi scientia, alta quies. Satis per laboriosa
 & irrequieta documenta exhibitâ virtus est, major pars a-
 tati, certè melior Reipublica data sit, aliquid temporis sume
 etiam tibi. Inuenies maiora, qua sepositus, & securus a-
 gites; istum animi vigorem rerum maximarum capaciissi-
 mum ad se revoca, animi bonum animus inueniat. Hic si
 inquam, respirare illi, & recedere in se vacaverit. O quàm
 sibi ipse seruum totus à se fatebitur, ac dicet: quidquid dixi,
 quidquid feci adhuc, infectum esse malle: quidquid dixi,
 cum recogito, mutis inuideo: quidquid optavi, inimico-
 rum execrationem puto: quidquid timui, Dij boni! quantò
 melius fuit, quàm quòd concupui. Quid efficacius in se-
 cessus commendationem vel à Catholico dici potuisset?

CAPUT III.

DE MEDIIS QUIBUSDAM AD EXERCITIA
 FRUCTUOSE FACIENDA COND-
 CENTIBVS.

Duplicis generis media plerumque ad finem aliquem ob-
 tinendū præscribuntur, positiva scilicet, & negativ. Pri-
 ora sunt qualitates aliqua vel actiones positivè conducentes
 ad finem præfixum acquirendum; posteriora sunt negatio-
 nes aliqua vel privationes, per quas obstacula effectū impe-
 dientia removentur, unde & *removens prohibens* vocantur.
 Utraque autem hæc media ad Exercitia fructuosè peragen-
 da, si non omnino necessaria, certè vel maximè utilia jure
 merito censerî, ideòque singulari cum diligentia adhiberi
 debent. Qualia autem illa sint, distinctis paragraphis ex-
 plicabitur.